Gdy przybyliśmy do Włoch ku pożytkowi Świętego Kościoła Bożego i po to, by zaprowadzić ład w prowincjach, w każdym mieście w naszej obecności były rozpatrywane liczne i różne skargi dotyczące zarówno spraw kościelnych, jak i publicznych oraz prywatnych; w większości z nich został wnet wydany wyrok zgodny z prawem rzymskim lub longobardzkim, niektóre wszakże zostały przekazane nam do rozsądzenia, te mianowicie, w których sposób wyrokowania bądź to został całkowicie pominięty przez prawodawców, bądź to zapomniany przez następne pokolenia. (*Cum Italiam propter utilitatem sanctae Dei ecclesiae ac provinciarum disponendarum venissemus, et multae atque diversae per urbes singulas ante conspectum nostrum quaestiones tam de ecclesiasticis quam publicis ac privatis rebus discuterentur, pleraque statim recitata ex Romana seu Longobardica lege competenti sententia terminata sunt. quaedam vero in nostri examinis arbitrium ad tempus dilata, quorum iudicialis sententia a legislatoribus aut penitus ommissa est aut a posteris oblivioni tradita*).

Hierarchia celów, jakie stawiał sobie monarcha w polityce włoskiej, odpowiada generalnemu programowi rządów królewskich znanemu z innych przekazów. Na plan pierwszy wysuwała się w nim troska o Kościół, interes „kraj”, a więc świeckich zajmował miejsce pośrednie. Jako władca powołany do strzeżenia ładu bożego i pokoju między ludźmi, Karol za główne zadanie uznał zaprowadzenie sprawiedliwości. Jego zadaniem było nie tylko rozstrzygnięcie spraw, których

neustriae partibus, necnon et de tusciae finibus, vel cum reliquis fidelibus meis langobardis et cuncto populo adistente, haec nobis commune consilio, iuxta ob dei timore atque amore ac sancta comparuerunt et placuerunt.

LL, Prolog do edyktu Liutpranda z 721 r., s. 138: Ego in dei omnipotentis nomine liutprand excellentissimus rex deo dilectae et catholicae gentis langobardorum [...] Nunc autem anno regni nostri deo protegente nono [...] pertractantes omnia et recurrentes antiquioris edicti capitula una cum iudicibus et reliquis langobardis fidelibus nostris, iterantes in quarto volumine supplere et augere previdimus, quae nobis iuxta deo recta comparuerunt.

LL, Prolog do edyktu Liutpranda z 724 r., s. 154: Ego liutprand in dei nomine excellentissimus gentis Christianae et catholicae langobardorum rex, anno regni mei christo protegente duodecimo [...] una cum iudicibus et reliquis langobardis fidelibus nostris hoc adiungere in edicti curavimus pagina [...].

LL, Prolog do edyktu Aistulfa z 750 r., s. 250: [...] Sed modo auxiliante domino nostro iesu christo aistolfus, in ipsius nomine rex gentis langobardorum, traditum nobis a domino populum romanorum [...] residente intra ticinum in palatio nostro una cum cunctis iudicibus et langobardis universarum provinciarum nostrarum: previdimus enim, ut. cum edictus langobardorum antiquorum regum precessorum nostrorum fuerat institutus, paruit in eius volumine adaugeri et in capitulare affigere; zob. też Manacorda, Ricerche sugli inizi..., s. 162-164, przyp. 68.